aliquibus jam factum esse nulli est in Ecclesiâ dubium. Quod vero Beatissimam attrinet Virginem, utraque confitetur doctrina, quod fuerit ante Baptismum sanctificata, unde si Epistola hæc esset Fides catholica, prout adserebatur cum sentu, qui opponitur, quod debeat intelligi absque omnimodo exceptione, credere, Virginem fuisse in utero sanctificatam, esset hæreticum, immo dicendum esset, quod jam fuisse in peccato per annos quadraginta, quia tot & plures habuisse creditur annos, quando Christus instituit Baptismum. Itaque debeat intelligi, quod loquatur de lege communi, & quod non excludat privilegium singulare; & similiter id, quod dicitur, quod dici non possit redemptus, nisi qui per peccatum, verè fuerit captivus ante, si dicat actum, intelligitur jam supra exppositum, si vero dicat aptitudinem, posset etiam Virginis competere nam in aptitudine, immo in necessitate erat, ut sub originali peccato fuisse captiva, nisi ex dono gratiæ fuisse perseverata. *Tertio* dicitur, quod doctrina Augustini in hac Epistola non sit multum extendenda. Nam hodie est certa Fides catholica de eo, quod ipse in dictâ dicit Epistolâ, sine Fidei labore dubitar posse, videlicet, quod anima rationales non essent a Deo per creationem ex nihilo, sed propagata ex animâ parentis primi. Unde dicit, quod nunquam de hac quæstione in luis operibus determinaverit, nec aliud (forte, aliquid) certum de origine animæ adhuc eo tempore in Canonis reperierit scripturis, & quod valde dubitet, quæ sit causa animæ subeundi peccatum originale, si anima eiuslibet parvuli nullam ducat originem de animâ peccatrice primi parentis. Et ex hoc patet, quod Augustinus in operibus suis magnam differuerit illi necessitatem contradictionis peccati originalis in omnibus à primo parente propagatis.

*Poſt aliqua:* Equidem gloria & laus sit Deo, non ut tempore Augustini dubium nunc existit, sed inter certissima Fidei Christianæ hoc certissimum habetur, quod animæ rationales non sint ex traduce de parente primo, sed creentur de nihilo; & iam manifesta est causa contradictionis peccati originalis. Esto, quod anima filii tempore contradictionis dicatur esse alia à patris animâ, in quo plurimum occasionaliter opera est adversa doctrina; nam propter declarandam hanc exceptionem Beatissimæ Virginis à contradictione originalis peccati materia de originali peccato à tempore introducta hujus Controversiæ incomparabiliter crevit & evidentissimâ cognitione. *Iterum poſt aliqua:* Licet Augustinus dicat, quod ex S. Scripturâ non habeat sufficiens testimoniū, quod animæ sint per creationem; non ex eo sequitur, aliud nunquam fuisse dicendum. Constat enim posterioribus & sanctâ Dei Ecclesiâ, quæ hoc firmiter credit, super hac quæstione aliud visum fuisse. *Adhuc poſt aliqua:* Per hæc autem non est intentionis adserere, nostro viventes tempore, esse doctiores antiqui; sed quod multa, immo plura reperiuntur in scriptis sequentium Doctorum magis sacrificata & soluta, quam in quibusdam originalibus antiquorum, sicut dicimus de Glofia Augustini super Epistolas Pauli vel Homiliis Ipsiœ & aliorum Doctorum super Evangelio, nec tamen divinus Augustinum Paulo doctorem, vel sanctos Evangelistas doctores. Immò tunc expötores plurimum commendantur, quando adparet, eos attigile ten-

*pag. 359.* sum illorum. *Ad medium nonum & ultimum Augustini itidem auctoritate ex libro de Naturâ & Gratiâ firmatum ita Concilii Basiliensi Informator:* Ad auctoritatem Augustini pro parte primâ responsio est manifesta, hæc enim auctoritas capitulo continetur sexto; sed ipse post fecit illam, de quâ plures supra commemoratum est, exceptionem, quod cum loqueretur de peccatis, nullum proflus proper honorem Domini de Beatissimâ Virgine vellit fieri mentionem, itaque cum ipsam specialiter exceperit, ex intentione ejus non intelligitur inclusa. Quantum ad partem secundam de carne peccati, jam supra ostendum est, quomodo, etiam si diceretur habuisse carnem peccati, non necessario concludat, ipsam fuisse in peccato originali. *Repetit hæc in sequentibus & adit:* Etsi in scriptis suis Augustinus contrariam firmasset Assertionem, (quod tamen fecit nunquam, immo contrarium suâ expressit doctrinâ) non videtur obstare, quin aliud, quam ipse dixerit, verum esse & declarari, meritò debeat & rationabiliter possit, quando cunque videatur Ecclesiæ. *Post hac omnia, ubi præter alia illud etiam auctoritatibus monstrandum, pro sacræ scripture zelo licitum esse tueri Beatissimam Virginem à macula originalis peccati, ad sequens Augustini ad Eremitas Monachos provocat testimonium:* *Quia genus humanum à corruptione liberandum erat, id est prestitum redēctionis esse debuerat incorruptum.* Propterea Mater Maria est electa, & super omnes creatureas preelecta, omnibus Gratiis fecundata, omni sanctitate & vir-

*Pag. 379.*  
*conf.*  
*p. 475.*

& virtute in utero matris repleta, ut de mundissimâ matre mundissimus nascetur filius;  
 & sicut in cælo Patrem habuit eternum & immortalcm, sic & in terrâ haberet matrem  
 omni corruptione carentem. Igitur in cælo qualis est Pater, talis est filius; & in terra qualis  
 est mater, talis est secundum carnem filius. In cælo cum Patre est immensus, & in terra est  
 cum matre immaculatus. In Avisamentis, ut vocat, vel monitis totidem, quæ allegatio-  
 nes sequuntur, & alteram operis faciunt partem, pleraque ferè paucis quibusdam omis-  
 sis, iisdem ut plurimum verbis, non sine naufragia quadam repetit, unde nunc cæteris  
 omnibus sepositis ex Avisamento ordine secundo et tantum videamus septem Augu-  
 stini de Adsumptione Virginis Beatissimæ testimonia, ex quibus inferri putavit Concilii  
 Basileensis Informator, quod sancta fuerit illius conceptio. *In hoc sermone*, inquit,  
*nimirum de Adsumptione Virginis, Augustinus ponit septem dicta, quæ specialiter pertinent*  
Pag. 394.  
*ad materiam presentem. Primum est, quod dubi scriptura divina nihil commemorat spe-  
 cialiter de Virgine, ibi querendum sit ratione, quid conveniat veritati, ipfaque veritas  
 fiat authoritas, sine qua veritate nec est, nec valet authoritas. Sic igitur in præfenti,  
 cum nulla de assertione contraria loquatur authoritas expressæ. Secundum est, quod  
 ubi aliquid omnibus est commune, cum illud Beatæ Virginis volumus attribuere, li-  
 brandum est, an hoc conveniat tantæ sanctitati? Quoniam igitur peccatum originale  
 omnibus est commune, priusquam attribuatur eidem, deliberandum est, an ejus con-  
 veniat sanctitati? Et constat, quod minime conveniat, imò evidenter contrariari vide-  
 tur. Tertium est, quod Virgo excipienda sit à gradibus pœnæ, quibus omnes subjacent  
 mulieres; & hoc propter magnitudinem gratiae, suæque dignitatis prærogativam. Si  
 igitur Virgo propter magnitudinem gratiae suæque dignitatis prærogativam excipitur  
 à communibus pœnæ gradibus, quanto magis à damnabili opprobrio culpe, quæ simul  
 cum gratiâ esse non potest. Quartum, quod ab opprobrio conditionis humanæ, à quo  
 Christus excipitur, rationabile sit, ut Maria excipiatur. Evidem multò pejus fuisset  
 Virginis, vel per unicum momentum in originali fuisse peccato, quam corpus ejus resolu-  
 lutum esse in cineres, sicut aliorum hominum corpora. Quintum est, quia non obviat  
 aliqua S. Scripturæ authoritas expressa, credendum est, fuisse glorificationem corporis  
 Virginea. Sic igitur quia non obviat hic authoritas expressa, dicendum est, sanctam  
 fuisse conceptionem Virginis Beatissimæ. Sextum, quod si nullus Ecclesiæ Doctorum  
 dubitat de potestate Christi, quin potuerit matrem perpetuò incorruptam servare,  
 non est etiam dubitandum, id voluisse, quod ad tantæ dignitatis gratiam pertinet. Si  
 mili modo quia nullus dubitat rationaliter, quin Deus potuerit præservare matrem  
 suam ab originali culpa, non est ergo dubitandum, quin præservaverit; nam hoc perti-  
 net ad maximæ benignitatis gratiam. Septimum & tandem, quod nulla corruptio Ma-  
 riam sequi debeat, quam tanta perfudit gratia; & sic corruptio originalis peccati non  
 debuit sequi personalem Virginis constitutionem, quemadmodum pœnale de hoc de-  
 cretum omnes consequitur homines, qui in hoc nascuntur mundo. Concludit autem  
 Augustinus in dicto sermone, quod quia de Beata Virgine Maria matre non potuit sen-  
 tire, nisi quod pium, justum & sanctum est, non est credendum adferenti contrarium  
 ejus; quod ratio dicit, convenire dignitati Virginis, nisi ostendat, se super hujusmodi  
 speciale à Deo habuisse revelationem. Ex præmissis manifestè patet juxta doctrinam  
 Augustini, quod licet S. Scriptura illud non dicat, possit tamen Catholicè adseri,  
 Beatam Virginem Mariam regnare cum Christo in corpore & in Anima, ratione illud  
 dicitante, quia corpus Virgineum fieri escam verium non convenit excellentia di-  
 gnitatis suæ & gratiae; & quia multò plus contrariatur excellentiæ dignitatis suæ & gratiæ,  
 fuisse cum originali culpa, cō quod fuisset ratione hujusmodi aliquando digna summa  
 opprobrio, quod nullatenus conceduit futuram Dei matrem. Ergo à simili ar-  
 guendo, imò à fortiori, multò amplius licebit adserere, Beatam Virginem nunquam fu-  
 isse conceptam in originali culpe, quia sic percipere docet evidentia rationis, siquidem  
 non minus ipsam decet virtus innocentiae, quam glorificatio corporis; quia si corpus  
 ejus non debuit esse scia verium, nec ipsa dæmonum ancilla. Item quia incineratio est  
 corruptio partis, sed peccatum originale totius personæ; item quia hæc culpabilis, illa  
 minime; denique altera ex conditione naturæ, sed alia ex divina maledictione, multa in  
 se opprobria continente. *Vnum adhuc restat Augustini testimonium à parte adversariâ*  
*objectum, ad quod Concilii Basileensis Informator respondere tentat.* Nititur illud authori-  
 tate oraculi ex Esaiâ depromti, quo nomine totius humani generis scripsit Propheta,  
*omnes nos quasi oves erravimus, quam authoritatem Augustinus dixit vocem esse omnium*  
*Christi membrorum.* Respondet autem sicut ad alias plures, quod Beata Virgo sub-  
cap. 53.*

Tomi IV. Controversia II.

796

his generalibus opprobiis non comprehendatur, vel juxta ordinariam glossam, quod Propheta, & ita etiam Augustinus, loquatur de actualis & pater putat, quia subiungit, unusquisque in viam suam declinavit.

Et hæc hæc tenus Segovia ante Bellarminus, imo plus quam ante duo secula, tempore nimirum Concilii Baileensis, pro cuius informatione hanc questionem expendere jussus, prolixissime eam & justo opere tractavit, nihil eorum intermittens, quæ ad ejus elucidationem pertinere videtur poterant, ut ex iis videtur, quæ circa solam Augustini autoritatem exinde sunt satis prolixè excerpta. Poterant autem hæc videtur sufficere, & nihil ferè super amplius esse, quod ad rem hanc posset dici & conferri. Sed nunquam majori fervore publicis etiam scriptis hæc Controversia, quæ proximis agitata est annis, non paucis eam singulari studio retractantibus, præsertim ubi ante aliquot annos nova Alexandri Pontificis Bulla in favorem immaculatæ Conceptionis prodiit. Eminent inter eos & præter alios plures è Societate Ignatii, cui ante ceteros ordinis hæc res curæ cordique videtur esse, Vincentius Fassarus, Panormitanus, Trutinamus varia continentem opuscula, cum Adpendice ad dictam Pontificis Alexandri Bullam scribens, & ut sibi videtur, methodo novâ atque hæc tenus inusitatâ, quæ hanc Controversiam itasibi visus est tractâisse, ut ad summam nihil jure possit desiderari perfectio nem. Hic itidem ea tantum excerptentur, quæ Augustini respiciunt authoritatem. Omissis autem iis, quæ Disputationis tertiae Procerialis Divisione quinta habet, ut demonstrat ex Augustino & aliis Patribus, nomen Conceptionis non significare apud ipsos, nisi primam receptionem seminum antecedenter ad primam fætus animationem, quia hunc concipiendi modum Bellarminus etiam attendit, de quo ex antecedente Controversia fieri debet judicium; ad ea potius erit attendendum, quæ authoritate simul Publicâ nituntur. Disputatione igitur sequenti tractans verba regii Psaltis, Eccl, in inquisitibus conceptus sum, &c. ostensurus, sermonem esse de Conceptione carnali, prout dicit primam initiationem formationis humani corporis, nulla mentione facta de prima animatione fætus, & intellectu peccato pro eo, quod contrahitur ab Adamo seminaliter; postquam Augustini sententiam, in explicatione hujus Psalmi legendam, prolixè adduxit, sequentia ad eam observavit Trutinator: Augustinus notavit, ipsum Prophetam agnoscere originem iniquitatis, & propaginem mortis, quæ trahitur ex Adamo; id quod contingit in primâ mixtione & receptione seminis ordinati ad formationem corporis humani. Rursum de conceptione illa loquitur, que habetur ex operâ maritali & legitima, non adultera, quæ certe est antecedenter ad animationem. Tertiò de ea conceptione habet sermonem, quæ est de concupiscentia, cum contradistinguat illam à conceptione Christi, quæ fuit sine illa, quæ non-nisi ea, quæ animationem antecedit, esse potest. Quarto notat, non esse in peccato hominem conceptum, quia peccatum est operam ritualis, sed quia conjugum est genitura, & fit ex carne peccati; undè manifeste totum refundit in opus carnale, quod provenit ex carne parentum infectâ & transfulva originalis peccati radicaliter. Quintò concipi confundit eum feminari Augustinus, dum scribit, quod concipitur & feminatur de corpore mortuo propter peccatum. Sexto petit, quod opus hoc (certè non-nisi formationis corporis) castum in conjugi non habeat culpam; animatio enim & infusio Animæ rationalis non est opus conjugum, sed Dei creantis, & ad summum conjuges dicuntur disponere materiam ad introducti onem Animæ. Septimo manifestè conceptionem in peccato refundit in susceptam car nem mortalem mortis subditam propter peccatum Adami, quam non habuit Christus, scilicet seu procedentem, ut ipse haberet opere in Adam, v.gr. per rationem feminalem, undè loquitur manifestè de conceptione seminum, & per consequens de concepto, ut patet. Ita ad locum ex libro Jobi, Quis potest facere mundum de immundo &c. ut idem obtineat, sequenti utitur Augustini testimonio: Ob hanc solam peccati solidem, quam trahit non de conjugii bono, sed de libidinis malo, parvulus brevis vita & plenus iracundia est. Ubi, addit hoc Trutinator, nemo non videt, sanctum Doctorem de ea conceptione exponere hunc locum, quæ ex libidine procedit, quæ certi non efficiuntur carnalis; non illa prima animationis; nam prima procedit ex libidine, non secunda. Et immediate superioris ait Augustinus: Parvuli utique, ut Apostolus dicit, natura sunt filii Iræ, Adam scilicet parentis offensione connexi; non enim dicuntur filii, nisi in omni id est, peccatum Protoplasti, qui peccando Deum ad iram primus in nostrum genus provocavit, traherent feminati. Ubi, iterum subjungit Trutinator, refundit tractionem ori-

conf.  
Marth.  
Hauz.  
Collat.  
T. II.  
P. 427. &  
seqq.

Psal. 50.  
vel 51.

NB

cap. 14.  
lib. V. Hy  
pogr. c. 4.

Ubi, addit hoc Trutinator, nemo non videt, sanctum Doctorem de ea conceptione exponere hunc locum, quæ ex libidine procedit, quæ certi non efficiuntur carnalis; non illa prima animationis; nam prima procedit ex libidine, non secunda. Et immediate superioris ait Augustinus: Parvuli utique, ut Apostolus dicit, natura sunt filii Iræ, Adam scilicet parentis offensione connexi; non enim dicuntur filii, nisi in omni id est, peccatum Protoplasti, qui peccando Deum ad iram primus in nostrum genus provocavit, traherent feminati. Ubi, iterum subjungit Trutinator, refundit tractionem ori-

ginalis peccati Augustinus in id, quod seminati ab Adamo procederent; atque adeò vult, Jóbum sanctum agnoscere immunditiam in semine & in actione seminali, quæ est carnalis conceptio, non animatio prima. *Disputatione* itidem sequenti, numero & ordine quinta, ac ejus divisione quinta, & numero huius tertio advertit Trutinator de Augustino, quod in sola carne Virginis, non in anima peccatum admittere visus fuerit, atque adeò, concepi eam in peccato, intelligendum esse ratione conceptionis carnalis. Ut hoc doceat, ita scribit: Ponderandus est pro hac re & videndum primo Augustinus in libro contra Julianum & Claudium, ubi loquitur de omni carne humanâ & sic falsus est: *Omnis caro illa excepta, quæ sine peccato venit in similitudinem carnis peccati, sub origine cap. 5.* peccati & sub lege peccati est nata. Ibi, addit pro more Trutinator, Augustinus loquitur etiam includendo Johannem & Jeremiam, ac proinde loquitur de carne in utero, non ex utero nascente, atque adeò de conceptione carnali; & in speciali de conceptione Virginis carnali meminit his alibi verbis: *Quid incoquinatus illo Virginis utero &c.* Et lib. 10. de post pauca: *Christi corpus ex carne feminine est adsumptum, que de illa carnis propagatio Gen. cap. 8.* ne fuerat concepta. Conceptionem ergo, Virginis ita iterum Trutinator, eam nominat Augustinus, quæ tota est de eo, quod sumvit ipsa ex parentibus, quæ aperte est conceptionis carnalis. Id ipsum patet ex Augustino, qui ita alibi scribit: *Si dementis est dicere, lib. I. contra Jul. & sine dubio Christi caro non est caro peccati, quid restat, ut intelligamus, nisi ea excepta bap. 15.* omnem reliquam carnem humanam esse carnem peccati, & hinc adpareat, illam concupiscentiam, per quam Christus concepi noluit, fecisse in genere humano propagationem mali, quia Marie corpus, quamvis inde venerit, tamen non tragebat eam ad corpus, quod non inde concepit. Quo loco Augustinus, inquit Trutinator, statuit omnem carnem, excepta Christi, esse carnem peccati, atque ab hac traxisse corpus sanctissimam Virginem ac proinde propter hoc potuisse dici conceptionem in peccato; ubi Augustinus dum haec scribit, non potest intelligi, quod aliud dicere velit, nisi hoc tale de peccato restrictum ad carnem, non vero extensum ad animam Virginis, nec est interpretandus, quasi ex hoc ipse & ceteri Patres inquinare voluerint verâ & propriâ peccati maculâ animam sanctissimam Virginis; extra rem est enim, ad hoc deducere Augustinum, cum ipse hujus rei non meminetur neque à longe, nec ullum in his ejus dictis inveniatur verbum, quod possit significare, quod si voluerit refundere veram peccati maculam in animam Virginis. Id autem ex eo efficaciter probo, inquit porrò Trutinator, quin eo modo dat peccatum carni Virginis in sua conceptione Augustinus, quo signat, ejusmodi carnem peccati non posse neque per aliquam dementiam tradi Christo Domino; sed Christo Domino non laboratur ab Augustino, ut non detur caro peccati; quæ transfundat veram peccati maculam in animam Christi Domini, sed solum ne possit dici caro peccati, & habere maculam debiti etiam peccati in carne. Ergo non nisi dictam carnem peccati tribuit Augustinus sanctissimam Virginem, & nullo modo ex his textibus potest inferri, quod Virgo fuerit concepta in peccato, nisi loquendo de carne, quodque potest dici competere conceptioni carnali etiam Christi, si non divino genitus fuisset modo. *Major syllogismi pater,* quia comparatio tota est circa carnem à Virgine sumtam, qua ipsa modo communis est concepta, & per consequens super hanc duo est affirmatio vel negatio; unde id, quod negatur Christo, hoc solum hic traditur Virginis de carne à se suscepit in conceptione sui. *Minor item liquido confitatur,* quia quando agitur de remotione peccati à carne Christi, non intenditur controverti nec dubitari, quod Christus in animâ suâ sanctissimâ verum contraxerit peccatum, nam hoc nemo unquam in dubium revocavit; sed sola inquisitio fit & facta est à Patribus, quomodo is, qui carnem suscepit humanam, non dicatur, quod suscepit carnem peccati seu peccato obnoxiam? Ex quo constat manifestissime, quod in his locutionibus Augustini & aliorum Patrum, qui dant Virginem carnem peccati, ad summum illi dant carnem, seu transfusciam originalis peccati, vel carnem naturæ corrupta & non integræ, & habentis formitem. Nam divisi sunt hac in re Patres, & aliqui esse conceptum hominem in peccato tradunt per hoc, quod per ipsum transfunditur originale in animam; vel per hoc, quod concipitur omnis homo ex concupiscentia, & trahit naturæ corruptionem & formitem, qui dicitur peccatum, ut explicavit Concilium Tridentinum. Hunc etiam sensum fuisse Augustini, patet ex opere *in propriae contra Pelagium,* ubi scripsit: *In peccato damnatur peccatum in carne, quia de humana carne peccatrice absque culpa suscipiens, & hanc innoxiam crucifigens, peccatum, quod nos damnaverat per inobedientiam Adamis, lib. I. de pro nobis patiendo damnavit.* Et alibi: *Solus ille homo etiam factus, manens Deus, nullum peccat.*

*unquam habuit peccatum, nec sumvit carnem peccati, quamvis ex maternâ carne peccati.*  
Quo in loco Augustinus, inquit Trutinat̄, quando ait, Christum sumfisse carnem ex carne humanâ peccatrice, non potuit loqui de carne Virginis, quæ ut animata esset talis, & per id, quod caro ejus habuit, ut animata, & ejus propria, sed ut caro erat ab Adamo derivata, propter quam derivationem dicebatur caro humana peccatrix; seu procedens ab homine primo peccatore, peccatum originale per semen in illam transfundente. Nam tum Patres, tum Theologi, & ipse Augustinus, carnem humanam peccatricem, quæ transfundit originale peccatum, & peccatrix dicitur, non intelligit nisi semen humanum, quod est virtus generantis, quo medio transfunditur originale peccarum; Semen vero humanum, præterim præcūsum à generante, non est animatum, & ut sic præcūsum est virtus generantis, & infecta & peccatrix caro. Quando igitur Augustinus de tali loquitur carne, non debet intelligi illa ratione de carne animata loqui, quæ est constitutiva compositi Virginis, sed de semine, ex quo ipsa est formata, quæ est caro peccati; quod quia non habuit Christus, ex quo scilicet genitus fuerit, sed ex puris sanguinibus Virginis; inde dicunt Patres, quod ipse non habuit carnem peccati, etiam si origo carnis suæ fuerit ex carne, quæ vere genita fuit ex semine, & semine immundo iuxta immunditatem, quæ illi competit, quem sensum rectè confirmat secundus Augustini locus, qui concedit, Christum sumfisse carnem ex maternâ carne peccati (*legendum, ex naturâ carnis peccati*) sed ait, non sumfisse propterea carnem peccati, & primum videtur destruere secundum. Nam si ipse dicitur sumfisse carnem ex maternâ carne peccati, ergo conceditur, quod ex carne peccatrice sumserit carnem; & cum omnis caro, quæ in Virgine erat, erat caro peccati, dum Christus eam dicitur suscepisse, carnem peccati debet dici suscepisse, alioquin concedendum esset, quod in Virgine fuisset aliqua pars carnis, quæ non esset caro peccati. Quasi vero Deus in Adamo aliquam carnis partem ab infectione reservaverit, & hæc propagata fuerit ab Adamo usque ad Virginem, de quâ Christus fit conceptus, ut voluerunt aliqui falsissime. Ex hoc autem, quod objicitur, constat, quod, quando dixit Augustinus, quod Christus sumserit carnem ex maternâ carne peccati, sed non carnem peccati, omnino debet intelligi, quod voluerit maternam carnem dici carnem peccati, quia profluxerat & formata fuerat ex semine infecto & transfundente ex naturâ suâ peccatum originale, vel derivante fomitem in Virginem, sicut alii ex Patribus solent hoc explicare. Atquæ Dominus Jesus ita sumvit carnem ex istâ carne infectâ, ut non haberet ab eâ particulam carnis transfundivam originalis peccati vel fomitis, proinde non potest neque potuit dici, quod sumserit carnem peccati, sicut Virgo sumvit carnem peccati, quæ propterea dicitur habuisse carnem peccati; nam ipse non est genitus, sicut ipsa ex semine. Ubi nora, quod bene potest dici, quod Christus Dominus sumserit materialiter illam carnem, quæ fuerat infecta in Virgine, sed non suscepit illum taliter, quæ infectionem transfundet in ipsum, sicut in omnes alias genitos, & quæ esset caro peccati quasi formaliter secundum modum, secundum quem erat in ipso. Unde dicitur absolute, quod Christus non suscepit carnem peccati. Sed dices, quomodo caro, quæ erat in Virgine caro peccati, in Christo desit esse caro peccati? Ad quod respondeo, inquit Trutinat̄, quod ad hoc, ut illa caro sumta ex Virgine in Christo esset caro peccati, debuisset eo modo sumi a Christo, quo sumvit illam Virgo à Parentibus suis & ex Adamo, viâ scilicet seminali, ut sic enim retineret rationem carnis peccati, etiam factâ positione divinitatis, que eam sanctificaret. Quando autem caro Virginis translata est ad Christum sine illis conditionibus, quos requirebat, ut similem denominationem formalem daret, amissit omnino in eo rationem carnis peccati. Quæ omnia sint dicta, inquit porro Trutinat̄, ut adpareat manifestissime, hæc omnia, quæ tradit Augustinus de carne peccati, nullâ prorsus ratione ad carnem pertinere, quæ esset animata & haberet in se redens originale peccatum in actu secundum propriam rationem vera macula animam Virginis gratiâ sanctificante privantis. Nam evidenter est certum, quod etiam si Deus constituisset non privare Virginem gratiâ pro instanti primo infusione animæ ejus, tota hæc doctrina de carne peccati, quæ fuisset in Virgine, venificaretur de eâ & verè diceretur, quod ipsa esset genita ex carne peccatrice, & habuisset carnem peccati, & Christus Dominus sumisset ab eâ carnem, sed non carnem peccati, eo prorsus modo, quo loquitur Augustinus. Unde impertinentissimum est, velle ex verbis sancti Doctoris inferre, quod ipse voluerit dicere carnem Virginis carnem peccati, quia per aliquod intans caro ejus anima-

NB

NB

animata fuit maculata peccato originali in actu & privatione gratiae; cum prorsus, ut vidimus, nihil conferat illa suppositio peccati originalis taliter contraria ad dicta ejus verificanda. Cui discursui non video prorsus quid possit in contrarium adduci, quod aliquam vim habeat pro inducendo sensu diverso in carne peccati. Stet ergo, quod, quando ab Augustino agnoscitur in Virgine caro peccati, non agnoscitur in ea, nisi peccatum originale causaliter sumtum, nec ipse de aliâ Virginis conceptione est locutus, in qua agnoverit carnem peccati, nisi eam, quæ consistit in organizatione corporis, non verò in aliâ, in quâ est infusio animæ, & dicitur conceptio naturæ. In ejusdem quinta Disputationis divisione non à advertitur, peccatum negatum in antiquitate conceptioni Christi Domini, fuisse causaliter originale, quod carni convenit; & ex eo inferatur apertissime, quod, quando concessum est Deipara, carni ejus datum fuisse, ac proinde dictam in peccato conceptam, esse intelligendum de conceptione non alia ab illa scđinum, & de peccato causaliter. Ad hæc post testimonia Hilarii & Ambrosii, ab Augustino commendata, ipsius etiam Augustini sequentia adducit. Primum hoc est: *Solus sine peccato natus est Christus, (scilicet in utero) quem sine virili complexu, non concupiscentia carnis, sed obedientia mentis Virgo concepit; Sola nostra vulneri Medicinam parare potuit, quæ non ex peccati vulnere germen novæ prolis emisit.* Alterum ex opere in Johannem super verba, hæc facta sunt in Bethania, &c. *Omnes ex illa traduce & ex illa propagine, de qua David cantat, ecce, in iniquitatibus, &c.* Solus ergo Agnus ille, qui sic non venit, non enim in iniuitate est conceptus, quia non de mortalitate est conceptus, nec in peccatis mater ejus altuit, quem Virgo concepit. Et paulo post: *Non habet iste traducem de Adamo carnem, peccatum non adsumpsit, (utique, quia non per semen est derivatus ab eo) qui non adsumpsit de nostra massa peccatum; Ipse est qui tollit peccatum nostrum.* Divisione sequenti decima demonstratur, quod diu, genitricem Dei conceptam esse in originali peccato, non importet in ipsius anima idem originale peccatum in re secundum Patres, sed vel in debito, vel in carne, ex eo, quod à Patribus dicitur Christus in originali peccato concipiendus, si ex semine profluxisset. Trutinator hæc iterum ex Augustino profert: *Christus sumpsit quidem ex Virgine veram carnis substantiam, non tamen peccati carnem, quia non ex carnali concupiscentia sive seminata, sive conceptam.* Et alibi: *Quid in coquinatus illo Virginis utero &c.* Addit pro illustratione: In quibus locis aperte pronuntiat Augustinus, in tantum dici Christum non adsumisse carnem peccati, & per consequens non conceptum in peccato; nam si in Conceptione accepisset carnem peccati, utique diceretur conceptus in peccato. Per ipsos enim adversarios sumere carnem peccati, est concipi in peccato; & ex primo ipsi inferunt secundum. Et omnino in omnium sententiâ, si Christus in instanti adsumptionis habuisset carnem peccati, hoc non posset habere, nisi conceptus esset in peccato. In tantum ergo Christus dicitur ab Augustino adsumisse carnem peccati, & non conceptus in peccato, in quantum non fuit conceptus ex carnali concupiscentia & per semen traducens originale peccatum seu propagativum ipsius, id est, quod in primâ dicitur sententiâ, seminata ex carnali concupiscentia carnem, & in secundâ, de peccati propagatione venientem, videlicet ex semine, nam ex eo est propagatio peccati, ut alibi vidimus, nec dissentiant adversarii, & iterum idem sanctus Doctor ibidem: *Christi corpus quamvis ex carne fœmina est adsumptum, quæ de illa carnis propagatione fuerat concepta, tamen, quoniam non sic in ea est conceptum, quomodo illa fuerat concepta, scilicet ex semine, nec ipsa erat caro peccati.* Trutinator addit, quod si ex semine Christi caro processisset, utique fuisset caro peccati ex sensu Augustini. Sed hoc non potest intelligi de peccato, quod inficeret originalis secundum formalia Christi animam, cum qua à verbo adsumta non erat tale peccatum comparsibile, neque per absolutam Dei potentiam. Ergo sermo est omnino de peccato præcisè in carne, vel de peccato in anima in debitrice potentia, quod bene potest stare cum unione hypostatica, ut alias videbimus. Divisione duodecima ejusdem Disputationis quinta confirmatur porrò, quod scilicet Beatissimam Virginem dici conceptam in peccato non inferat, eam incidisse in re in peccatum originale, sed hoc de ea adseri ratione conceptionis Carnalis seu scđinum, quia totum hoc bene predicatur & dicitur de capro tali statu sue carnis, quamvis in eo integrè & secundum animam tunc ipsa non fuerit. Probatur hæc Adsertio, inquit Trutinator, apertissima Augustini authoritate, qui eandem probat auctoritate scripturaræ, cuius verba hic ref-

remus, & ex ejus in illa ponderationibus, nec non ex doctrinâ, quam tradit in libro de origine animæ ad Renatum, constabit manifestè, quod quæ conveniunt parti hominis, dicuntur rectissimè toti convenire, tum quia pars stat pro toto, & totum pro parte, atque adeò quæ conveniunt parti, convenire etiam dicuntur toti & contra; tum etiam quid, quid parti convenit, ipsi etiam convenit toti, quia totum est sua pars, si non adæquatè, saltem inadæquate. Et primum quidem patet evidentissime & frequentissime ex Augustini opere citato, ubi ait: *Ex parte tota natura humana dicitur, quæ per mulierem nascitur, sive caro sola.* Ubi admittit, juxta Trutinatorem, ex parte hominis, nempe carnis, quæ est pars ejus, intelligi vel solam carnem, vel totam naturam humanam, nam utrumque dicit posse dici ex carne haberi. Et paulò post: *Ex uno sanguine eum, id est, Apostolum dixisse, ex uno homine, à parte totum significante locutionis modo.* Et subdit: *Si enim ipsi licet intelligere à parte totum, quod scriptum est, factus est homo in animam viventem, ut illic intelligatur & spiritus, de quo scriptura ibi tacuit; cur alii non licet sic accipere, quod dictum est, ex uno sanguine, ut illic & anima & spiritus possit intelligi, quoniam homo significatus nomine sanguinis (ecce, ex parte totum apertissime) non solum constat ex corpore, sed & anima & spiritu?* Et deinde tradit totum pro parte, nam notat: *Forte ita dictum est, omnes homines, ut secundum solam carnem intelligerentur; videlicet in illo Pauli, in quo omnes peccaverunt, sola omnium caro est intelligenda, (que solam trahitur ex Adamo) quæcumque transfusa est, à toto partem significante scriptura.* Et iterum tradit de parte accepta prototo: *Hic autem tropicè ex uno sanguine totum significatur à parte, id est, totus homo, qui constat ex anima & carne, vel potius ut sit amat loqui, ex anima & spiritu & carne.* Et rursumque docet sanctus Doctor haberi in scripturâ, nam sequitur: *Ex parte totum & ex toto partem diuina significare consueverunt eloquia; ex parte enim totum est significatum, ubi legitur, ad Te omnis caro venit, quæ ex carne intelligitur totus homo, ex toto autem pars, cum Christus dicitur sepulta, cum sola ejus caro est sepulta.* Et iterum: *At per hoc, si prima mulieri anima est, (ubi Augustinus dubitabat, inquit Trutinator, an anima Eva suisset tanquam ex traduce ab anima Adami derivata?) à parte totum est significatum, ubi legitur, hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne meâ; cum tota ex viro, non sola caro sit sumta.* Si autem non ex viro, sed eam Deus insuffavit, sicut viro, à toto pars est significata, ubi legitur, de viro lumen est, cum caro ejus, non tota sit sumta. Ex quibus locis aperte demonstratur, juxta sententiam Trutinatorem, quod Beata Virgo benè potuit dici concepta in peccato originali, quia scilicet caro ejus mera, quæ est pars ejusdem Virginis, dicta sit in tali peccato concepta, non quidem formaliter, sed causaliter & materialiter sumto. Quod autem ea, pergit ita Trutinator, quæ conveniunt parti, tribuantur roti, patet jam ex Augustino, qui notavit, Christum dici sepultum, licet sola caro ejus sit sepulta; & præterea, quia notat, mulieres dici intus in animâ ornatas, cum hic ornatus non competit earum corporis sed animâ, sic scribens: *Utique pietas intus est in animâ vel in spiritu, & tamen mulieres etiam adpellatae sunt, ut se intus ornarent, ubi nullus est sexus.* Atque alia his similabentur in Augustino, quæ apertissima sunt in plurimis evidenteribus aliis enuntiationibus, ubi pronuntiantur cum omni veritate, competere toti, quod soli convenienti parti. Sic homo dicitur intelligere, velle, habere gratiam sanctificantem, virtutes Theologicas, & similia, quæ non nisi in animâ resident. Nec solent hæc solum dici deterto ratione partis inexistens, & quando existit in toto, sed etiam, quando separata est à corpore. Sic Petrus dicitur vivere in æternum, in cœlis degere, Deum videre, nec non resurrecturus & gloriosus corporaliter futurus in die Judicii, cum tamen hæc omnia ei convenient vel ratione animæ in præsenti, vel ratione corporis. *Numerus divisionis post decimam sextæ tertio, in recensione suffragiorum ad probandum, per concipi in peccato non significari contractionem originalis peccati in re, sed in debito,* ad sequentia Augustinianæ testimonia provocat Trutinatorem, scribens: Augustinus non solum contra Fidem esse adseruit, negare peccatum originale in parvulis, sicut primo negavit Pelagius; sed etiam adfirmare, quod non omnes tangit, nemine excepto, ex vi legis ordinarie, sicut Pelagius secundo dixit: *Videndus est in libro de Natura & Gratia, ubi inquit: Illud, quod riores sententia ista complectitur. Ponit etiam Pelagius testimonium, unde probetur, sumatur, omnes, non semper omnes, nullo pretermisso, intelligi debere, sicut, inquit, per unius hominis delictum, &c. cum per Christi iustitiam, inquit, non omnes homines, sed eos tantum, qui obediunt illi voluerunt, sanctificatos esse, dubium non sit.* Non gla-

nè isto probat testimonio, quod vult. Nam sicut dictum est, per unius delictum &c. ut nullus pratermitteretur, sic in eo, quod dictum est, per unius justitiam in omnes &c. nullus est pratermissus. Non quia omnes in eum credunt, sed quia nemo iustificatur, nisi in eum credat. Adhac alibi postquam probavit Augustinus, illud verbum, omnes, significare omnes, nullo pratermisso, subdit: *Vos autem, dum non omnes, sed multos per Adamum lib. 6. con-*  
*condemnatos, sive per Christum liberatos, intelligi vultis, horrenda perveritate religioni tra Jul.*  
*Christianæ restitutio. Iterum alibi iisdem serè verbis & sub eadem censurâ loquitur Au cap. 12.*  
*Augustinus dicens: Quisquis esse vel fuisse aliquem in hac vita hominem, vel aliquos homines de Perfect. alias 24.*  
*putat, uno Mediatori Dei & hominum excepto, quibus non fuerit necessaria peccatorum Justit. c. 21.*  
*remissio, divina contraria est scriptura ubi ait: Per unum hominem &c. & necessum est,*  
*ut impia contentione adserat posse homines esse, quis sine Christo mediatore, liberante & sal-*  
*vaniente, sint liberi salvique à peccato. Illatio aperte sequitur, inquit Trutinat, in senten-*  
*tentia Pelagi, si ex vilenis & secluso Privilegio non in homines nullo pratermisso tran-*  
*siret peccatum, sed aliquis sine illo generaretur; tunc enim ille non indigeret redem-*  
*tionem per Christum, quia ex ipsa lege ordinatio carceret peccato.*

*Et ita hactenus si fuere producti, qui olim & nunc aliquantò prolixius pro immacu-*  
*lata beata Virginis conceptione, ex Augustino præsertim egerunt, omni conatu*  
*sanctum Doctorem in suam trahere ausi sententiam. Et tamen nondum illud Mare ex-*  
*haustum est, in quod ab aliis etiam scriptoribus non pauca præter hæc sunt illata, quo-*  
*rum aliqua tantum, & breviter quidem, porrò adducemus, non ubivis obvia. Primum*  
*hic occupet locum Legatio Philippi Tertii & Quarti, Catholicorum Hispaniæ Regum,*  
*ad Paulum Quintum & Gregorium Decimum quintum, Pontifices Romanos, de dé-*  
*finiendâ hac immaculata conceptionis controverbiâ, per Antonium à Trejo, nominatum*  
*Carthaginensem Episcopum, ex ordine Minorum descripta per Lucam Quaddingum,*  
*eiusdem ordinis, Lovani anno hujus seculi post vice simum quarto cum Privilégio &*  
*plurium Doctorum adprobationibus edita, in cuius sectione secundâ exhibetur oratio ad*  
*Paulum Pontificem quartam, quinti Tractatus locum occupans, quo nullatenus sanctos*  
*Patres sensisse, virginem Mariam in originali peccato fuisse conceptam, ostendit, & eo-*  
*rum fallacia, qui pro affirmativa plurimos adducunt sanctos, detegitur. Quæ exinde no-*  
*stro inservire possunt proposito, hæc sunt: Quod quidam volunt quibusdam testimonis*  
*probare, affirmativam fuisse communem inter sanctos Patres, & quidem ex Augustini lo-*  
*cogodam, quem quotidie circumferunt & confidenter objiciunt, in quo sanctum Doctorem*  
*plures pro coram sententia Patres compilasse affirmant; parum certe roboris habet, nec ex*  
*Augustini verbis, id quod volunt, colligitur. Locus ille ita deducitur. Propter quam veri lib. II. con-*  
*tatem Catholicam sancti ac beati, & in divinorum eloquiorum pertractione clarissimi tra Jul.*  
*Sacerdotes, Irenæus, Cyprianus, Rhæticus, Olympius, Hilarius, Ambrosius, Gregorius,*  
*Innocentius, Johannes, Basilius, quibus addo Presbyterum, velis, nolis, Hieronymum, ut*  
*omittam eos, qui nondum dormierunt, adversus vos proferunt de omnium hominum pecca-*  
*to originali obnoxia successione sententiam, unde nemo eruit, nisi quem sine peccati lege, le-*  
*gitimentis repugnante, Virgo concepit. Addit legatus & orator regius: Suas habet non vio-*  
*lentas, nec tortuosas explicationes, sed genuinas & evidentes patitur solutiones. Nec*  
*certè in casu dubii nostri loquitur expressè sanctus Doctor, quod ex eo manifestius pa-*  
*pet, dum illi, quos nominat, Doctores nec verbum habuerint de Virgine Maria in locis,*  
*quæ huic Augustini propositioni possent favere, & quæ ille primo contra eundem Ju-*  
*lianum libro citavit; sed tantum de lege & obnoxia successione, sicut ipse ibidem lo-*  
*quitur Augustinus, omnium mortalium ad contrahendum originale peccatum, quod*  
*non obstat. Quin ex ejusdem Augustini & Doctorum, quos citat, mente & doctrinâ*  
*singularem hanc scemnam, puram non solum ab omni contagione peccati, sed & sin-*  
*gularitate naturæ, ut egregie dixit Bernhardus, singulari preventam gratia fuisse dicimus,*  
*ne peccatum, cui cum ceteris erat obnoxia, incurret.*

*Paucis post annis in lucem publicam proditum Lugduni, superiorum permisso, Elu-*  
*cidarum Deciparæ, auctore Poz., Ignatiani ordinis scriptore, Professore Complutensi,*  
*quod et si non planè nullis de causis induci Romano insertum inter libros habetur pro-*  
*hibitum, ab Alcambio tamen, ordinis Bibliothecario, hoc non obstante inter ceteros*  
*scriptores Marianos, nulla prohibitionis facta mentione recensetur, eodemque, quan-*  
*tum præstari potuit, honori restituitur, in testimonium, non ubivis nec omnibus san-*  
*ctam esse Inquisitionis Romanæ autoritatem. Praeter alia plura sub fine hujus Elu-*  
*cidarii, id est, libro operis ultimo, ac Tractatu ejus quarto, id probandum in se suscepit,*

omnia

*omnia ferè antiquorum contra immaculatam Deiparæ conceptionem testimonia ab aliis esse depravata, aut truncata, aut confecta, aut infirma, de tribus Augustini testimonis le-*

in Ps 54.

*quentibus ita scribens: Primum est, quod Concilii Basileensis informator etiam ad me-  
dium ordine secundum, & loco quidem ultimo adduxit & expendit, & ita habet: Adam  
est mortuus propter peccatum, Maria ex Adamo mortua est propter peccatum, caro autem  
Domini ex Maria est mortua propter peccata delenda. Poza respondet, locum hunc aliter  
legi in Impressione Lugdunensi A. 1561. & Venetæ A. 1570. sub hoc ordine, Maria ex  
Adam mortua est propter peccatum Adami. Deinde, non docuit Augustinus, Mariam  
contraxisse peccatum originale, sed mortuam esse propter peccatum, non quidem  
suum, sed Adami. Secundum hoc est: Christi corpus, quamvis ex carne fæmine sit adjun-  
tum, qua de illa carnis peccati propagine fuerat conceptus, tamen quia non sic in ea fuit con-  
ceptus, quomodo illa fuerat concepta, ideo ipsum non fuit caro peccati, sed similitudo carnis  
peccati. Hunc locum quoque dictus Concilii Basileensis Informator, ut & Trutinatus  
Panormitanus expenderunt. Sed Poza more suo aliter procedit. Dicit enim, hunc lo-  
cum fideliter non referri, ut constet ex impressione Antverpiensi A. 1576. Deinde, non  
esse expressum, cum de labe originariæ Deipara nulla sit memoria, sed de carne dimi-*

lib. 10. de

*xat. Tertium ita habet: Solus ille homo factus, manens Deus, nullum habuit peccatum, nec  
summis carnem peccati, quamvis de materna carne peccati. Uterque iterum ex laudatis mo-  
do tractatoribus de hoc testimonio dixerunt tententiam, & Trutinatus quidem Pa-  
normitanus sibi non displicere observationem Pozæ ostendit, qui aperte scribit, etiam  
hunc locum esse corruptum, ut Lovanienses, Antverpienses & Parisenses Codices sub il-  
lis ostendant verbis, quamvis de natura carnis peccati. Addit præterea: Et vero firma-  
mentum non habet, nisi de carne scilicet natura in communi. Ita Elucidator tractat & illustrat  
hac Controversiæ Augustinum.*

Erecentioribus ad vindicandam Augustini autoritatem Nierembergiū in expen-  
sis Concilii Tridentini pro omnimoda Deipara & Virginis Puritate Exceptionibus alii duo  
Augustini loca proponit & expendit, de quibus tamen alii etiam egerunt. Et primum  
quidem, à Bellarmino quoque, primo statim loco tractatum, sequentibus ex libro de  
c. 13. p. 145. natura & gratia exhibet verbis: *Excepta sancta Virgine Maria, de qua propter honorem  
Dominii nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo questionem; Vnde Bellarminus  
legit, inde enim scimus, quod ei plus gratia fuerit collatum ad vincendum omni ex parte  
peccatum, que concipere ac parere meruit cum, quem constat nullum habuisse peccatum?* Post Bellarminum Nierembergius ita scribit: Non potest hic responderi, Augustinum  
loqui solum de peccatis actualibus; quia alioquin debuisset etiam excipere innocentes  
ab Herode occisos, parvulos baptizatos, Johannem Baptistam, qui actuale peccatum  
non habuerunt aut habent. Ergo loquitur Augustinus de peccato etiam originali, ma-  
xime cum disputet contra Pelagiānos, qui negabant, peccatum Adami cum suis one-  
ribus & damnis in omnes suos translatum esse posteros; negabant etiam, nos omnes  
contraxisse peccatum originale ex carne & corruptâ ipsius Adami naturâ, & contra  
adserebant, quemlibet hominem ex propriâ naturâ viribus per solum arbitrium libe-  
rum, absque speciali gratiâ Dei, posse peccatum omne evitare & divina implere pre-  
cepta. Cum verò Pelagiāni allegarent contra Augustinum multos ex utroque Testa-  
mento sanctos, ipse libro citato responderet, quod licet omnes istos ob ingentes virtutes  
scriptura adpellet justos, fuerint tamen aliquando sub aliquo peccato, & si quando  
actualia vitaverint peccata, hoc non fuisse ex viribus propriis, sed ex speciali gratiâ Dei.  
Excipiens hic ergo Beatam Virginem Mariam censendus est loqui non de lolis actu-  
ibus peccatis, sed etiam de originali; dicit enim in primis, propter honorem Domini.  
Honor autem Domini IESU non minus postulat, ut mater ejus careat originali pec-  
cato, quam actuali aliquo. Deinde, generaliter dicit, de Beatâ Virgine Maria, cum de  
peccatis agitur, nullam se velle habere questionem. Dicit etiam, matris Christi gra-  
tiam esse collatam ad vincendum omni ex parte peccatum. *De altero Augustini testi-  
monio ita porrò Nierembergius: Soleret hic opponi, quod agens contra Pelagium scribi-  
cidem Doctor de omnium hominum successione peccato obnoxiam, unde neminem eruit,  
nimis Catholica veritas, ad quam Augustinus in proxime antecedentibus provoca-  
vit, nisi quem sine peccati lege, legi mentis repugnante, Virgo concepit. Hoc testimonium  
vidimus proxime etiam ab Oratore Hispano subiectum examini. Exceptionum Tri-  
dentinarum expensor ita de eo scribit: Videtur Augustinus solum à peccato originali  
Christum excipere; sed non obstat. Nec enim ipse Augustinus & alii, qui Beatinam  
Virginis immaculatæ Conceptionem defendunt, exemerunt eam à lege & obnoxia  
succel-*

successione omnium mortaliū ad contrahendum originale peccatum; sed docet tan-  
tum, sanctam hanc Virginem Mariam singulari gratia fuisse præventam, ne peccarum  
originale, cui ex natura sua cum ceteris erat obnoxia, incurret. Addit ex abundan-  
ti Nierembergius, illa etiam Augustino tribui verba solere: *Cum subiectio peccati origi-  
nalis caput sit diaboli, tale caput Maria contrivit;* quia peccati subiectio nulla in animam  
Virginis habuit ingressum. Et dicit, producere haec verba in primis Bernardinum de Bu-  
sto, & ex eo alios, hac tamen monitione subiuncta, ea in Augustini codicibus hodie non re-  
periri. Et haec tenuis, ut spero, non satis tantum, sed plus quam satis si non omnino ad nau-  
fream usque lectoris, è scriptoribus in Ecclesiâ Romanensi celebratissimis ostensum fuit,  
quanto conatu, labore & studio in hac Controversia fuerit desudatum, ne sanctus Do-  
ctor Augustinus quidquam videri possit scripsisse, quod sententia de immaculata Vir-  
ginis Conceptione videri possit contrarium. Non opponam nunc illos ex ordine Præ-  
dicatorum seu Dominici, hodie Cyriacorum scriptores, qui itidem non paucō nec pau-  
pere adparatu à longo jam tempore aliām defendunt sententiam, quorum nomina ali-  
bi non parcē leguntur; quibus nuper modò ex eodem ordine adnumerari voluit Mar-  
cellus quidam Sidereus, edita Synopsi historica de *Conceptione Beata Virginis Mariæ*,  
quam opusculo ut vocat ex temporaneo, *sub velo nominis diaphano*, ut scribit, Baldwin  
nus Helenocceus, cum licentia superiorum, & cum adprobatione, Salisburgi, si titulo li-  
ibri fides est habenda, edito, ad trutinam Bullarum Apostolicæ Sedi adpendit & exami-  
navit, quod tamen, quia ad institutum præsens nihil exhibet notatu dignum, hic nomi-  
nasse sufficiat. Prætermittere autem silentio non possum scriptorem post laudatum  
supra Concilii Basileensis Informatorem satis inter fuos celebrem, *Vincenzium de Ban-*  
*dela*, ordinis quandam sui Magistri Generalem, cuius Tractatus de singulari purita-  
te & prærogativa Conceptionis Christi, ex Authoritatibus ducentorum sexaginta Do-  
ctorum, corumque clarissimorum, non ita pridem ad exemplar Bononiae impressum,  
quia rarius in Bibliothecis comparebat, non sine omnium bonorum adplauſu, luci pu-  
blicæ fuit restitutus & verè redonatus, ut quianchac in pauciorum erat manibus, ple-  
risque Eruditorum titulotantum cognitus, omnium nunc teri possit, àque omnibus  
veritatis Evangelicæ studiolis non absque plurimâ informatione legi. Contra hoc opus  
etsi laudatus paulò ante Legatus & Orator Hispanus peculiari ad Paulum Pontificem  
oratione, quæ eam proxime sequitur, ex quâ pro Augustino aliqua fueré proposita, & in  
fectione secunda quintum, sextum verò in Tractatum serie occupat locum, prolixif-  
simè verba fecit, plurima ex eo colligens, quæ sententiae, quam communiter piam vo-  
cant, sunt opposita, hac cum obtestatione, ut Indici Librorum prohibitorum insereretur;  
imperare tamen non potuit, id quod nec à compactoribus Indicum Expurgato-  
rium Hispanis est factum, non intermissuris, nisi pretium operis aestimasent ex debito.  
Quia ergo nulli publica nominatim adhuc subiectum fuit, censuræ, præter rem non  
erit, si ea exinde huc adponantur, quæ Instituto ad percipiendam ritè Augustini senten-  
tiam videbuntur inservire. Capitulo igitur nono exhibet decem & quatuor authorita-  
tes Augustini, adserentes, *Beatam Virginem originale peccatum contraxisse*. Primum te-  
stimonium est, quod ex Commentario in Psalmum tricesimum quartum prolixè auditus  
supra Concilii Basileensis Informatör, & post eum Poza etiam adduxit & more suo  
emendavit, si non potius corruptit. *Secundum* ex libro vel opere ἡπεργονικῶν ad suas par-  
tes trahere est contatus Trutinatus Panormitanus. *Tertium* ex libris, cur & quomodo  
Deus homo? capite decimo, hoc est: *Sciebant sancti Patres, quod post primi parentis*  
*lapsum nemo ex ejus stirpe propagandus erat more naturali, quise vel alios erigere valeret,*  
*nisi filie veniret de sursum, qui virtute d'initatis de carne peccatrice Humanitatem sine*  
*peccato acciperet, cum qua homines peccato prostratos erigeret.* Quartum est ex ejusdem li-  
ibri capite sexto: *Si foris aliqui per hominem purum videtur fieri potuisse hominum redem-*  
*tionem, convenit ut intelligat, quod de stirpe Adami nullas naturaliter prorogari (forte,*  
*propagari) poterat, qui illius delicto non teneretur adstrictus, & ideo quilibet tanto mirus*  
*universale chirgraphum posset delere, quanto universalis vel propria (etiam) culpa minime*  
*erareret.* Quintum à Concilii Basileensis Informatore, Poza Elucidatore, ut & Truti-  
natore Panormitano, ex opere de parvolorum Baptismo exhibutum, & aliqua ex  
parte correctum, pleniore textu ita habet: *Non est in filiis hominum, nec fuit,*  
*nec erit, qui nulli unquam peccato fuerit obstrictus, aut ad Institutum non ex peccato*  
*pervenierit, uno Mediatore excepto, per quem finitis peccatorum inimicitiis reconcilia-*  
*mur Deo.* Solus ergo ille etiam homo factus magens Deus, nullum unquam habuit pec-  
catum, nec summis carnem peccati, quamvis de materna carne peccati. *Quod enim inde*  
*fusce-*

*suscipit, illud profectò mundavit suscipiendo.* Addit Magister ordinis, Hugonem de S. Victore hanc Augustini autoritatem in libro sententiarum exponendo dicere: *Christi caro fuit in Mariam prius originali peccato obligata, sicut Augustinus ait, sed operatione Spiritus Sancti ante quam à verbo Dei adsumetur, fuit à peccato mundata.* Sextum ex opere contra Julianum a Bellarmino & Trutinatore Panormitanus examen suscipit, in sequentibus cum ceteris ex debito vindicandum. Notat vero ad ejus sensum Magister ordinis, quod Augustinus per carnem peccati intelligat hominem vel naturam hominis habentem peccatum, denominans à parte totum; in quem finem sequentia ex eo adducit testimonia. *Septimum ex proxime laudato opere de Baptismo parvulorum: Similitudo carnis peccati est illa, in qua fuit pœna sine culpas caro autem peccati est, in qua fuit culpa & pœna.* Octavum ex eodem: *Vna est caro peccati in qua omnes ad damnationem nascentur, & una est similitudo carnis peccati, per quam omnes à damnatione liberantur.* Nonum ex Commentario in Johannem: *Christus est passus, ut peccati caro dimeretur. Fugiamus ergo omnes ad Christum, & sub peccato nos esse fatigamus, ut ius sanguine redimamur.* Ex quo patet, inquit iterum Magister ordinis, quod Augustinus in predicta autoritate per carnem peccati intellexerit naturam, habentem in se peccatum. Decimum hinc sequitur: *Misit Deus Filium suum, ut ait Apostolu, in similitudine carnis peccati, quia videlicet caro erat, sed caro peccati non erat. Non enim promagni in Christo commendaretur similitudo carnis peccati, nisi excepta ea omnia caro hominum caro esset caro peccati.* Quid est caro peccati, nisi illa, quæ mortem habet & peccatum? *Quid est similitudo carnis peccati, nisi illa, quæ mortem habet sine peccato?* Si enim haberet peccatum, esset caro peccati, si autem non haberet mortem, non esset similitudo carnis peccati. Ex quibus manifestè patet, iterum observat Magister ordinis, quod cum Augustinus in predicta autoritate adserat, omnem humanam carnem, excepta Christi carne, esse carnem peccati, etiam nominando Virginem beatam; per hoc intelligit, quod omnes præter Christum homines habuerint aliquid peccatum. Intelligit etiam, quod quicunque adserit, aliquem hominem fuisse semper sine omni peccato, cogitat concedere, illum fuisse æqualis cum Christo puritatis, quia puritas intenditur per recessum à contrario. Unde si duas carnes vel naturæ æqualiter recedant à peccato, & nullius peccati habeant admixtionem, æqualis sunt puritatis. Et cum Augustinus hoc esse dicat hereticum, consequens est, ut quicunque dicit, beatam Virginem nullum unquam peccatum habuisse, hereticus sit adpellandus. Item cum dicat, omnes homines per concupiscentiam generatos habuisse peccatum originale, & adserat beatam Virginem per concupiscentiam fuisse generaram, consequens esse voluit, quod beata Virgo fuerit in originali peccato concepta. *Vnde decimum, duodecimum & decimum quartum ex opere de Genesi ad literam suffit quoque & ferè eodem ordine Concili Basilensis Informator, & ex iis medium Trutinatore Panormitanus, & ante eum hunc Positum Elucidator.* Magister ordinis hoc exinde colligit argumentum: Peccatum Adami transfunditur in omnem carnem ab ipso seminali ratione propagata. Sed beata Virginem fuit caro ab Adamo seminali ratione propagata. Igitur in beatam Virginem fuit peccatum Adami transfusum. Superest *decimum quartum & ultimum ex quinquaginta septem locis Doctrinæ Augustini desumptum, videlicet, solum Christum fuisse fuisse peccato & omnes homines excepto Christo aliquod habuisse peccatum.* Ex quibus clare patet, ita claudit hoc Capitulum Magister ordinis, quod Doctor iste perspicuus tenet, beatam Virginem contraxisse peccatum originale, cum adserat, illam propter peccatum fuisse mortuam; Christumque dicat de carne & matre peccatrice humanam adsumisse naturam; adpelleret etiam carnem illam peccati, atque ab Adamo seminaliter descendisse adfirmaret. Possent his addi ex capitulo sequenti octo Ambrosii testimonia, de quibus monet Magister ordinis, quod ab Augustino in opere contra Julianum & alibi laudentur, atque ideo pro Augustinianis habenda, nisi haec in praesens possent sufficere, additis, quæ idem Magister ordinis in altera parte hujus sui Tractatus, responsione ad objectionem *decimam*, quasi recapitulationem ad praesens Institutum pertinenter observavit: *Cum Augustinus & alii Doctores sancti ac summi Pontifices fundantes scripturæ jesus divinum promulgante dicant, beatam Virginem in originali fuisse conceptam, videtur ex predictis sequi, quod sententia Doctorum in hac parte dicta & continentis quorumcunque sit preferenda, permaxime cum Augustinus in epistola ad operatum dicat, omnem animam excepta Christi anima aliquod habuisse peccatum, tamquam fuisse debemus tenere, ut sciamus, cum, qui hoc negaverit, nullo modo ad fidem Christi patinet.*